
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 143     Data 27/06/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2016-

2019 - APPROVAZIONE AVVISO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Premesso: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 09/10/2013  è stato eletto il 

Revisore unico dei conti per il triennio 2013/2016; 

• che l’incarico conferito scade in data  08/10/2019,  decorsi tre anni dalla data della 

nomina; 

• che risulta, pertanto,  necessario attivare le procedure per il conferimento dell’incarico 

de quo in modo da dotare l’Ente dell’indispensabile Organo di revisione contabile; 

Considerato  che: 

- l’art. 16, co. 25, del D.L. n.138/2011, convertito in Legge n.148/2011, prevede nuove 

modalità di nomina dei revisori dei conti degli Enti Locali, demandando ad un successivo 

decreto del Ministero dell’Interno il regolamento di attuazione; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 15/02/2012 n. 23 è stato approvato il 

Regolamento di attuazione dell’art. 16, co. 25, del D.L. 138/2011 per l’istituzione 

dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e per disciplinare la modalità di scelta 

dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. 7/2012  prevede, al punto 4, che le disposizioni 

legislative di cui al Regolamento citato non si applicano alle Regioni a Statuto Speciale sino 

a quando le stesse non abbiano legiferato recependo le previsioni della normativa statale in 

materia; 

- la Regione Siciliana  ha ora legiferato in merito all’applicazione delle norme sopracitate, 

giusta la L.R. 17 marzo 2016, n. 3, pubblicata sulla GURS in data 18/03/2016, recante 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016. Legge di Stabilità regionale.”; 

- l’art. 10 della citata legge regionale n. 3/2016 prevede che, in applicazione dell’art. 16, co. 

25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni in L. 14 settembre 2011, 

n. 148, e dei relativi regolamenti attuativi, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 

mediante estrazione a sorte tra i professionisti iscritti nel registro dei revisori legali di cui al 

decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, che abbiano presentato apposita domanda a 

seguito di un bando emanato dall’ente;  

Visto l’art. 234, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, per come modificato dall’art.1, comma 732 , della 

L. 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii., il quale prevede : "nei comuni con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto dal comma 3 – bis,  e nelle comunità 

montane la revisione economico- finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio 

comunale o dal consiglio dell’unione di comuni  o dall’assemblea della comunità montana a 

maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2” ; 

 Richiamati il D.M. 25.09.1997, n. 475, il D.M. 31.10.2001, il D.M. 20.05.2005, e l’art. 6, co. 3 del 

D.L. 78/2010, convertito in L. 122/2010, in materia di determinazione dei compensi degli organi di 

revisione degli enti locali; 

Ritenuto, in ossequio alle citate disposizioni normative, dover garantire la massima informazione e 

trasparenza all’azione amministrativa, attraverso la pubblicazione di un avviso da pubblicare 

all’Albo Pretorio Comunale e nella Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia per un periodo non 

inferiore a trenta giorni, durante il quale i soggetti in possesso dei requisiti possono manifestare la 

propria disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore;  

Precisato che la nomina del Revisori Unico dei Conti è di competenza  del Consiglio Comunale; 

Visto il Titolo VII del D.Lgs. 267/2000, recante norme in materia di revisione economico-

finanziaria per gli enti locali, così come modificato dal D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012; 

Visto lo schema di avviso, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 



Visto il vigente Regolamento  di contabilità; 

 

Per quanto sopra esposto:  

DETERMINA 

 

1. Approvare l’avviso per la nomina del revisore unico dei conti per il triennio 2016/2019, che si 

allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre che il presente avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio e sulla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana per  un periodo di trenta giorni, durante il quale i soggetti in possesso dei 

requisiti prescritti possono manifestare la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore; 

3. Dare atto che ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed 

integrazioni la nomina è di competenza del Consiglio Comunale che ne fisserà il compenso,  nel 

rispetto di quanto statuito dall’art. 6 comma 3 del D.L. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010 e 

ss. mm. ii. ; 

4. Dare atto, altresì, che la somma occorrente verrà impegnata successivamente dopo 

l’approvazione della nomina da parte del Consiglio Comunale. 

 

Castellana Sicula, li 27/06/2016 

 

                                                               Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 


